«Nos Joannes de Aragonia, comes Ripacurcie, actendens quod [f. 117r] diebus preteritis cum inter nos seu nostrum procuratorem generalem in dicto comitatu ex una parte, et vos, dilectos et fideles nostros juratos et probos homines, universitatesque et singulares personas, tam ville nostre Benavarre quam aliarum villarum et locorum dicti comitatus ex parte altera, dubium occurreret seu contraversia, aliquis pretendentibus nobis quod possemus in et per totum dictum comitatum sisas imponere et exigere sub eadem forma et tempore imponendas duraturas et exhigendas sub qua per regiam maiestatem in hoc suo regno Aragonum fuissent imposite et exacte ac prout, et quemadmodum per alios dicto regno comites seu barones et milites in terris suis et super eosdem et super eosdem vassallos imponi consueverunt et possunt, vobis vero seu dictis universitatis et singularibus personis earumque officialibus sindicis et procuratoribus contrarium pretendentibus et allegantibus quod dictas sisas vos neque predecessores vestri nobis neque predecessoribus nostris in dicto comitatu actenus non solvistis tandem donec tum sint ad transaccionem seu concordiam per nos dictas partes initam et firmatam, cuius capitula totum eius effectum et dispositionem continenciam sunt que secuntur:

[4.IX.1498]

«Capitols fets e concordats sobre lo servei et que los prohombres del comdat de Ribagorça fan al illustre senor conte e del que sa sennoria a de fer e cumplir a los dits prohombres.

Primerament, es concordat que los dits prohomes e consell general lo servexen de cent e deu mil solidos jaqueses, pagadores deu mil sous per quiscun any, compresos aquells vint e un millia sous que los dits prohomes li haven de donar per al quitament del censsal de mossen Montros. He asse de fer la primera paga al nadal primer vinient que començara l'any noranta sis, et de alli avant quiscun any en la dita festa, fins sien acabats de pagar los cent deu mil sous. E para tener et cumplir lo sobredit servici, los dits prohomes e consell general se obliguen ab totes aquells clausules necessaries e acostumades de metre en tals obligacions, les quales se puguen ordenar a consell de jurista, ab obligacio de persones e bens, no mu[f. 117v]dada sustancia. Plaze a su sennoria el present capitol.

Item, es concordat que el senyor compte e la terra<sup>23</sup> e los dits prohomes facen eleccio de receptores o clavaris para reebre les dits quantitats e que estiga en la villa de Benavarre; elegiren es a saber a Berenguer Juseu e Luys de Guerto. Plaze a su sennoria el present capitol.